
                                                                                                                                                                                                      

 
 
 

 

  
  
  

                          
  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
  
  

NN..  330055    DDEELL  0011..0033..22001188  
  

  
  
  
  
  
  

OGGETTO: SERVIZIO CANILE SANITARIO E RIFUGIO PER RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO   
                     CANI RANDAGI -   SEZIONE DI  MANFREDONIA  DELL'E.N.P.A. O.N.L.U.S.  
                     LIQUIDAZIONE ACCONTO FATTURE NOVEMBRE/DICEMBRE 2017. 

 
 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno 01 del mese di marzo, in Manfredonia e nel 
Comando di Polizia Locale, il Dirigente Ing. Simone LORUSSI, ha adottato la 
seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCii tt tt àà  dd ii   MMaann ff rr eedd oo nn ii aa  
SS ee tt tt oo rr ee   dd ii   SS tt aa ff ff   II II       

CC oo mm aa nn dd oo   dd ii   PP oo ll ii zz ii aa   LL oo cc aa ll ee  
 



                                                                                                                                                                                                      

 
 

Città di Manfredonia 
Settore di Staff II   

Comando di Polizia Locale 
 
 

 
I L  D I R I G E N T E 

 
Assunte le funzioni di Dirigente del Settore di Staff II, giusto Decreto Sindacale n. 30 del 
22.05.2017; 
  
Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed  in particolare gli 
articoli 183, comma 5, e 184; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la propria determinazione n. 1731 del 22.12.2017 con la quale si impegnava la somma 
complessiva di €. 10.000,00 iva compresa, alla Sezione di Manfredonia dell’E.N.P.A., in cui  la ditta 
ha continuato ad effettuare il servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi, nonché a 
collaborare alla gestione del canile sanitario, con imputazione al Cap. di spesa n. 5740 ad oggetto 
“Interventi  protezione animali”; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 
 
Dato atto che l’AVCP ha attribuito alla presente procedura il codice CIG: ZDF2178D34; 
 
Considerato che: 
 

1) l’E.N.P.A ha rimesso, onde conseguirne il pagamento:  
 

a) fattura n°277/PA, del 14.02.2018, prot. n. 7637 del 28.02.2018 di importo pari a € 8.196,72 
+ IVA 22% per un totale di € 10.000,00  per il ricovero dei cani provenienti dal canile 
sanitario presso il rifugio per cani di Manfredonia dell’E.N.P.A. acconto giornate 
novembre/dicembre 2017 

 
 

2) il servizio di che trattasi è stata regolarmente effettuato; 
 

Verificato che: 
 

• i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, compresi quelli di natura fiscale, 
formalmente e sostanzialmente corretti; 
 

• le prestazioni eseguite o le forniture di cui si è preso carico rispondono ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

 
• l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine e condizione. 

 
• che la spesa relativa all’impegno assunto è esigibile nell’ esercizio finanziario 2018; 

 



                                                                                                                                                                                                      

Dato atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi 
di spesa urgente ed indifferibile finalizzata al rispetto dei livelli essenziali minimi di servizio in 
favore della collettività, che diversamente ove non adeguatamente tutelati creerebbe danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, 
che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n.136/2010; 
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 16.01.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 24.03.2014 con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni e gli 
incarichi dirigenziali; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 171 del 
19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 04 del 10/01/2018 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
provvisorio 2018;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

di liquidare la spesa complessiva di €. 10.000,00 a favore del creditore di seguito indicato: 

Fornitore    Data e n. Fattura 

   Protocollo 
 

Importo 
totale 

 
 

Imp.le 

 
 

Iva 
22% 

Fraz. 
12 Capitolo Impegno 

N. e anno CIG/CUP 

E.N.P.A 
C.F. 80116050586 

14.02.2018 -277/PA 
7637  28.02.2018   

10.000,00 

 
8.196,72  
 

 
1.803,28 

NO 

     
5740 

  
 

1731 
2017 

ZDF2178D34 

 
di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato (IBAN: IT61R0538578450000000627878) intestato ENPA 
Sezione di Manfredonia Banca Popolare Puglia e Basilicata; 
 
di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione 
n.57/PRSP/2017 della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta 
in quanto trattasi di spesa urgente ed indifferibile finalizzata al rispetto dei livelli essenziali minimi di 
servizio in favore della collettività, che diversamente ove non adeguatamente tutelati creerebbe 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e successivi del 
D.Lgs. n.33/2013. 
 
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  per quindici giorni  consecutivi, all’Albo Pretorio, ai 
sensi dell’ Art. 21 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                        IL  DIRIGENTE                                                                              
f.to Comm. Sup.Tommaso Castrignano                                            f.to   Ing. Simone LORUSSI 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                      

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  
         Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 01.03.2018                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                          f.to   Ing. Simone LORUSSI 

 
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate su capitolo 5740 del  Bilancio dell’Esercizio Finanziario provvisorio 2018/RP. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  

 

Manfredonia, ______________                                  f.to           IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                  

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

    Ricorrendone le condizioni,  i dati relativi all’articolo 23 “Amministrazione aperta” del Decreto 

Sviluppo – “Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione” 

sono stati pubblicati in data ____________ nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del 

sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

   La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

Manfredonia, ______________                                                    per       IL DIRIGENTE 
                                                                                                       L’incaricato  

                                                                                                                                 f.to  M.O. Maria TINO                                                                                                           

 
 

 
La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
 E’ copia conforme all’originale 
 
                                                                                                                           IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                 Ing. Simone LORUSSI 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
 

TABELLA ART.23 COMMA 2 D.L.83/2012 
 

 
Determinazione  305 del 01.03.2018 -  Settore di St aff II 
 
 
 oggetto: SERVIZIO CANILE SANITARIO E RIFUGIO PER RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO    
                    CANI RANDAGI. SEZIONE DI  MANFREDONIA  DELL'E.N.P.A. O.N.L.U.S.  
                    LIQUIDAZIONE ACCONTO FATTURE NOVEMBRE/DICEMBRE 2017. 

 
 
a) nominativo 

 
 

E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali – 
ONLUS Sede Centrale (Via Attilio Regolo civ. 27, 
00192 Roma, Cod. Fisc.: 80116050586), 

b) importo: 
 
 

 € 10.000,00 

c) norma o titolo a base dell’affidamento: 
 
 

Determinazione n. 1731 del 22.12.2017 
 
 

d) ufficio e responsabile del procedimento: 
 
 

Comando di Polizia Locale 
Comm. Sup. Tommaso Castrignano 

e) modalità per individuazione 
beneficiario: 
 
 

Affidamento diretto. 

f) curriculum 
 
 

 

 
 
 
 
                                                                                                   IL  DIRIGENTE 
                                                                                          f.to   Ing. Simone LORUSSI 
 


